
  

 

 

 

 Stránka 1 z 2 

 
Asociace Dítě a Rodina, z. s. 

Vyšehradská 320/49, 128 00 Praha 2,  
kontakt. adresa: Opletalova 1535/4, 113 76 Praha 1,  

tel.: +420 702 018 081, IČO: 04225350, e-mail: info@ditearodina.cz 
 

 
                    

   
OTEVŘENÝ DOPIS 

 
 

 
 

Parlament České republiky 
Poslanecká sněmovna 
Výbor pro veřejnou správu a regionální rozvoj 

 
 
 
Vážené členky, vážení členové výboru pro veřejnou správu a regionální rozvoj, 
 
chtěli bychom vás jménem Asociace Dítě a Rodina vyzvat k podpoře zákona o podpoře bydlení.  
 
V bytové nouzi žije 62 000 dětí. Skoro polovina dětí se dostává do ústavní péče kvůli 
socioekonomickým důvodům jako je právě bytová nouze. Děti žijící na ubytovnách mají zhoršené 
podmínky pro studium, nedosahují dobrých výsledků ve škole, následkem čehož zažívají i 
neúspěch v dospělém životě.  
Schválením zákona o podpoře bydlení uděláme jeden z potřebných kroků k zlepšení situace 
ohrožených dětí v České republice.  
 

Zkušenosti členských organizací Asociace 

Asociace sdružuje 83 organizací, které pracují s více než 20 tisíci rodinami v rámci preventivních 
služeb pro rodiny s dětmi, podpory mladých dospělých opouštějících ústavní péči, krizové pomoci, 
odborného sociálního poradenství, azylového bydlení, anebo služeb pro náhradní rodiny. Při své 
práci se naše organizace setkávají s rodinami žijícími v nevyhovujících podmínkách. Jsou oběťmi 
obchodníků s chudobou a systému, který takovým obchodníkům dává možnost využívat jejich 
těžké situace.  

 

Děti by neměly končit v ústavech kvůli bytové nouzi rodiny 

Rodiny s dětmi žijí na ubytovnách nebo v provizorních prostorech, nezřídka nevhodných pro 
bydlení, nemohou totiž splnit podmínky „běžných“ pronajímatelů. Typickým požadavkem je 
uhrazení kauce ve výši třech nájmů (zhruba 30 000 až 60 000 Kč). Takovou hotovostí nedisponují. 
Kvůli bydlení v provizorních často nezkolaudovaných prostorech pak ale nedosáhnou na příspěvek 
na bydlení, o který by jinak mohli zažádat. Při hledání bytů bývají často odmítáni pro svůj původ 
nebo z důvodů vícečetné rodiny. Mají-li štěstí a podaří se jim bydlení najít, stává se, že toho 

mailto:info@ditearodina.cz
https://ditearodina.cz/


  

 

 

 

 Stránka 2 z 2 

 
Asociace Dítě a Rodina, z. s. 

Vyšehradská 320/49, 128 00 Praha 2,  
kontakt. adresa: Opletalova 1535/4, 113 76 Praha 1,  

tel.: +420 702 018 081, IČO: 04225350, e-mail: info@ditearodina.cz 
 

obchodníci s chudobou využijí a stanoví si neúnosné ceny. Nezřídka využívají jejich situace a 
vyžadují neoprávněné a nepodložené úhrady, anebo vyžadují nezákonné služby. 

 

Rizikové faktory  

Mezi rizikové faktory, které situaci zhoršují, patří práce na černo, zadlužení nebo exekuce. Bez 
pomoci zvenčí je obtížné ze situace vyjít bez dopadů pro celou rodinu. Jedním z nejvážnějších 
důsledků bytové nouze je odloučení dětí od rodičů. Bytová nouze je jeden z nejčastějších problémů 
uváděných mezi důvody vedoucími k umístění dětí mimo vlastní rodinu, potažmo do ústavní péče. 
Bez podpory v bydlení jsou tak tyto rodiny nuceny žít v provizoriích, anebo odloučeně. Děti trpí 
podmínkami, ve kterých žijí, anebo traumaty způsobenými odtržením od rodiny, rodiče zase 
podléhají beznaději a pocitu frustrace. 

 

Potřebujeme zákon, který pomůže lidem v bytové nouzi a poslouží i preventivním způsobem. Zákon 
o podpoře bydlení přichází mimo jiné s tzv. garantovaným bydlením, které v pilotních projektech 
ukázalo, že se většina lidí a rodin zabydlí a najde bezpečí pro sebe i děti. Ty se pak mohou skutečně 
rozvíjet.  

 

Do bytové nouze není těžké se dostat, je ale složité z ní vyjít. 

 
 

Se srdečným pozdravem, 
 

 
 

JUDr. Petr Najman 
předseda 

+420 776 752 805 
predseda@ditearodina.cz 

 
 
 
 

Bc. Iveta Dvořáková 
výkonná ředitelka 

+420 604 263 911 
iveta.dvorakova@ditearodina.cz 

 
 

 
 
 

mailto:info@ditearodina.cz
mailto:predseda@ditearodina.cz
mailto:iveta.dvorakova@ditearodina.cz

